SELEÇÃO INTERNA DE ELABORADORES E REVISORES DE ITENS PARA
O CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO

ADMINISTRATIVOS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO - IFSP

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão Organizadora do Concurso Público, designada pela Portaria nº
6.660/IFSP, de 14 de agosto de 2025, torna público o resultado preliminar para
seleção interna de elaboradores e revisores de itens, de que trata o Edital nº
78/2025 -PRO-PRD/RET/IFSP, de 9 de setembro de 2025.

ELABORAÇÃO DE ITENS - LÍNGUA PORTUGUESA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Total Status

1º Luciano Henrique
Trindade 9 10 16 5 40 Classificado(a)

2º Flavio Biasutti Valadares 10 0 20 5 35 Classificado(a)
3º Kelly Cristina de Oliveira 7 0 20 5 32 Classificado(a)
4º Moisés Olímpio Ferreira 8 5 12 5 30 Lista de espera

5º Selma Regina Olla Paes
de Almeida 9 0 12 3 24 Lista de espera

6º Marilia Curado Valsechi 7 0 4 5 16 Lista de espera

7º Rafael Ferreira dos
Santos Zanata 10 0 0 3 13 Lista de espera

8º Herickson Akihito Sudo
Lutif 5 0 4 3 12 Lista de espera

9º Edna Alencar da Silva
Rivera 5 0 0 5 10* Lista de espera

10º Leandro Ataíde Barbosa
de Oliveira 7 0 0 3 10* Lista de espera

11º Fernanda Goulart 10 0 0 0 10* Lista de espera
12º Mauro Diego Pinto Ribeiro 7 0 0 0 7 Lista de espera

*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

REVISÃO TÉCNICA - LÍNGUA PORTUGUESA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Total Status

1º Luciano Henrique
Trindade 9 10 16 5 40 Classificado(a)

2º Flavio Biasutti Valadares 10 0 20 5 35 Classificado(a)
3º Kelly Cristina de Oliveira 7 0 20 5 32 Lista de espera
4º Moisés Olímpio Ferreira 8 5 12 5 30 Lista de espera
5º Silas Luiz Alves Silva 7 5 8 0 20 Lista de espera
6º Marilia Curado Valsechi 7 0 4 5 16 Lista de espera

7º Rafael Ferreira dos
Santos Zanata 10 0 0 3 13 Lista de espera

8º Karin Claudia Nin Brauer 7 0 0 5 12 Lista de espera

9º Leandro Ataíde Barbosa
de Oliveira 7 0 0 3 10* Lista de espera

10º Fernanda Goulart 10 0 0 0 10* Lista de espera
*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

ELABORAÇÃO DE ITENS - LEGISLAÇÃO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Total Status

1º Laise Alves Perin 10 0 4 0 14 Classificado(a)

2º Guilherme Francisco
Lopes 10 0 0 3 13 Classificado(a)

3º Douglas Ribeiro Nunes 9 0 0 3 12 Classificado(a)
4º Alessandra Vaz Ferreira 10 0 0 0 10* Lista de espera

5º Camila Blamberg da Cruz
Manarelli 10 0 0 0 10* Lista de espera

6º Rúbia Dias Adão 10 0 0 0 10* Lista de espera
7º Mário Sanches Delmanto 9 0 0 0 9 Lista de espera
8º Leumas Castelli 8 0 0 0 8 Lista de espera
9º Gabriella Palmejani Lopes 7 0 0 0 7 Lista de espera

*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

●​ Inscrições indeferidas

Nome Justificativa

Luciana Valéria
Lourenço Grossi

Não apresentou comprovante de que possui a formação exigida na Tabela
01 do Edital nº 78/2025

REVISÃO TÉCNICA - LEGISLAÇÃO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Total Status

1º Douglas Ribeiro Nunes 9 0 0 3 12 Classificado(a)

2º Camila Blamberg da Cruz
Manarelli 10 0 0 0 10 Classificado(a)

3º Leumas Castelli 8 0 0 0 8 Lista de espera
4º Gabriella Palmejani Lopes 7 0 0 0 7 Lista de espera

ELABORAÇÃO DE ITENS - RACIOCÍNIO LÓGICO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Total Status

1º Rodrigo Dantas de Lucas 10 0 16 5 31 Classificado(a)

2º Felipe Mascagna
Bittencourt Lima 10 0 12 3 25 Classificado(a)

3º Anderson Yassuhiro Afuso 9 0 8 5 22 Lista de espera

4º Michelle Crescêncio
Miranda Malheiros 7 10 0 3 20 Lista de espera

5º Nadia Regina Baccan 10 0 4 5 19* Lista de espera

6º Valter Aparecido Silva
Junior  10 0 4 5 19* Lista de espera

7º Mateus Eduardo
Boccardo 9 10 0 0 19* Lista de espera

8º Luiz Carlos Leal Junior  10 0 0 5 15** Lista de espera
9º Sharon Rigazzo Flores 10 0 0 5 15** Lista de espera

10º Luciano Aparecido
Magrini 10 0 0 5 15** Lista de espera

11º Denival Biotto Filho 10 0 0 5 15** Lista de espera
12º Moisés Edevaldo Pereira 10 0 0 5 15** Lista de espera
13º Tatiane Tagino Comin 7 0 0 5 12 Lista de espera

14º Caio Augusto de Carvalho
Pena 6 0 0 5 11 Lista de espera

15º Tiago Augusto dos Santos
Boza 1 0 0 5 6 Lista de espera

*Desempate pelos critérios de experiência em elaboração/revisão de itens e de maior idade,
conforme item 8.7, alíneas b) e d) do Edital.
**Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

●​ Inscrições indeferidas

Nome Justificativa

Danillo da Silva
Rocha

Não apresentou comprovante de que possui a formação exigida na Tabela 01
do Edital nº 78/2025

REVISÃO TÉCNICA - RACIOCÍNIO LÓGICO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Total Status

1º Rodrigo Dantas de Lucas 10 0 16 5 31 Classificado(a)

2º Felipe Mascagna
Bittencourt Lima 10 0 12 3 25 Classificado(a)

3º Michelle Crescêncio
Miranda Malheiros 7 10 0 3 20 Lista de espera

4º Nadia Regina Baccan 10 0 4 5 19* Lista de espera

5º Valter Aparecido Silva
Junior  10 0 4 5 19* Lista de espera

6º Mateus Eduardo
Boccardo 9 10 0 0 19* Lista de espera

7º Denival Biotto Filho 10 0 0 5 15** Lista de espera
8º Moisés Edevaldo Pereira 10 0 0 5 15** Lista de espera
9º Tatiane Tagino Comin 7 0 0 5 12 Lista de espera

10º Tiago Augusto dos Santos
Boza 1 0 0 5 6 Lista de espera

*Desempate pelos critérios de experiência em elaboração/revisão de itens e de maior idade,
conforme item 8.7, alíneas b) e d) do Edital.
**Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

●​ Inscrições indeferidas

Nome Justificativa

Danillo da Silva
Rocha

Não apresentou comprovante de que possui a formação exigida na Tabela 01
do Edital nº 78/2025

ELABORAÇÃO DE ITENS - INFORMÁTICA BÁSICA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Total Status

1º Danillo da Silva Rocha 10 0 20 3 33 Classificado(a)

2º Elisandra Aparecida Alves
da Silva 10 0 8 5 23 Classificado(a)

3º Wendel Marcos dos
Santos 10 0 4 5 19 Lista de espera

4º Luiz Henrique Nunes 9 0 4 5 18 Lista de espera
5º Antonio Airton Palladino 10 0 4 3 17 Lista de espera

6º Luiz Gustavo Diniz de
Oliveira Veras 9 0 0 5 14 Lista de espera

7º Paulo Giovani de Faria
Zeferino 10 0 0 3 13 Lista de espera

8º Paulo Cesar Martins de
Oliveira 10 0 0 0 10 Lista de espera

9º Johnata Souza Santicioli 6 0 0 3 9 Lista de espera

10º Marcelo Ferreira
Rodrigues 8 0 0 0 8 Lista de espera

REVISÃO TÉCNICA - INFORMÁTICA BÁSICA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Total Status

1º Danillo da Silva Rocha 10 0 20 3 33 Classificado(a)

2º Elisandra Aparecida Alves
da Silva 10 0 8 5 23 Classificado(a)

3º Wendel Marcos dos
Santos 10 0 4 5 19 Lista de espera

4º Antonio Airton Palladino 10 0 4 3 17* Lista de espera
5º Carlos Roberto Paviotti 10 0 4 3 17* Lista de espera

6º Paulo Giovani de Faria
Zeferino 10 0 0 3 13 Lista de espera

7º Marcelo Ferreira
Rodrigues 8 0 0 0 8 Lista de espera

*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

ELABORAÇÃO DE ITENS - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Danillo da Silva Rocha 10 0 20 3 5 38 Classificado(a)

2º Elisandra Aparecida Alves
da Silva 10 0 8 5 0 23 Classificado(a)

3º Wendel Marcos dos
Santos 10 0 4 5 0 19 Classificado(a)

4º William Lira Ferreira 10 0 0 3 5 18* Classificado(a)
5º Luiz Henrique Nunes 9 0 4 5 0 18* Classificado(a)
6º Antonio Junior de Mattos 9 0 0 3 5 17* Lista de espera
7º Antonio Airton Palladino 10 0 4 3 0 17* Lista de espera
8º Gustavo Bartz Guedes 10 0 0 5 0 15** Lista de espera

9º Rafael Garcia Leonel
Miani 10 0 0 5 0 15** Lista de espera

10º Antonio Miguel Batista
Dourado 10 0 0 5 0 15** Lista de espera

11º Anderson Luiz de Souza 9 0 0 0 5 14 Lista de espera

12 Marcelo Ferreira
Rodrigues 8 0 0 0 5 13* Lista de espera

13º Paulo Giovani de Faria
Zeferino 10 0 0 3 0 13* Lista de espera

14º Johnata Souza Santicioli 6 0 0 3 0 9 Lista de espera

15º Douglas Francisquini
Toledo 0 0 0 3 0 3 Lista de espera

16º Henrique Buzeto Galati 0 0 0 0 0 0 Lista de espera
*Desempate pelo critério de cargo ocupado, conforme item 8.7, alínea a) do Edital.
**Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

●​ Inscrições indeferidas

Nome Justificativa

Vitor Hugo Melo
Araújo

Não ocupa cargo na área de Informática no IFSP. Conforme consta no SUAP, o
servidor é ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Eletrônica

REVISÃO TÉCNICA - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Danillo da Silva Rocha 10 0 20 3 5 38 Classificado(a)

2º Elisandra Aparecida Alves
da Silva 10 0 8 5 0 23 Classificado(a)

3º Wendel Marcos dos
Santos 10 0 4 5 0 19 Classificado(a)

4º William Lira Ferreira 10 0 0 3 5 18 Lista de espera
5º Antonio Airton Palladino 10 0 4 3 0 17* Lista de espera
6º Carlos Roberto Paviotti 10 0 4 3 0 17* Lista de espera

7º Rafael Garcia Leonel
Miani 10 0 0 5 0 15 Lista de espera

8º Marcelo Ferreira
Rodrigues 8 0 0 0 5 13** Lista de espera

9º Paulo Giovani de Faria
Zeferino 10 0 0 3 0 13** Lista de espera

*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.
**Desempate pelo critério de cargo ocupado, conforme item 8.7, alínea a) do Edital.

ELABORAÇÃO DE ITENS - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Luciano Henrique
Trindade 9 10 16 5 0 40 Classificado(a)

2º Gilson Rogério Marcomini 10 0 4 5 0 19* Classificado(a)

3º Wendel Marcos dos
Santos 10 0 4 5 0 19* Classificado(a)

4º Antonio Airton Palladino 10 0 4 3 0 17* Classificado(a)

5º Fernanda Neves
Iadocicco 10 0 4 3 0 17* Classificado(a)

6º Gisele Elios Cruz 10 0 0 3 0 13 Lista de espera
7º Leonardo Justino Carioca 4 0 0 3 5 12 Lista de espera
8º Ricardo Augusto Martins 3 0 0 3 5 11 Lista de espera
9º Jucinara Alves de Melo 10 0 0 0 0 10 Lista de espera

10º Rafael dos Santos 4 0 0 0 0 4 Lista de espera
*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

●​ Inscrições indeferidas

Nome Justificativa

Lídia Geronimo da
Cruz Não se encontra em exercício no Instituto Federal de São Paulo (IFSP)

REVISÃO TÉCNICA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Gilson Rogério Marcomini 10 0 4 5 0 19* Classificado(a)

2º Wendel Marcos dos
Santos 10 0 4 5 0 19* Classificado(a)

3º Antonio Airton Palladino 10 0 4 3 0 17* Classificado(a)

4º Fernanda Neves
Iadocicco 10 0 4 3 0 17* Lista de espera

5º Kátia Cristina Alves Pinto 8 5 0 3 0 16 Lista de espera
6º Gisele Elios Cruz 10 0 0 3 0 13 Lista de espera
7º Leonardo Justino Carioca 4 0 0 3 5 12 Lista de espera
8º Fabiana Liar Agudo 10 0 0 0 0 10 Lista de espera

*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

ELABORAÇÃO DE ITENS - MÉDICO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Bernardo Fontes Garcia 10 0 0 5 5 20 Classificado(a)

2º Maria del Pilar Dominguez
Estevez 10 0 0 0 5 15 Classificado(a)

REVISÃO TÉCNICA - MÉDICO

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Maria del Pilar Dominguez
Estevez 10 0 0 0 5 15 Classificado(a)

ELABORAÇÃO DE ITENS - NUTRICIONISTA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Carla Galbiati da Cruz 7 0 0 0 5 12 Classificado(a)
2º Felipe Reis Rodrigues 1 0 0 5 0 6 Classificado(a)

REVISÃO TÉCNICA - NUTRICIONISTA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Christiane Paiva
Magalhães 8 0 0 3 5 16 Classificado(a)

2º Mariana Veras Oliveira de
Carvalho Martins Neves 4 0 0 5 0 9 Classificado(a)

3º Felipe Reis Rodrigues 1 0 0 5 0 6 Classificado(a)

ELABORAÇÃO DE ITENS - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Tiago Alves Pereira 10 0 0 3 5 18 Classificado(a)

REVISÃO TÉCNICA - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Rosycler Cristina Santos
Simão 10 10 8 5 0 33 Classificado(a)

2º Tiago Alves Pereira 10 0 0 3 5 18 Classificado(a)
3º Alex Alves dos Santos 10 0 4 0 0 14 Classificado(a)

ELABORAÇÃO DE ITENS - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: MECÂNICA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Matheus Bossi Minale 10 0 4 3 5 22 Classificado(a)
2º Wendel Leme Beil 10 0 4 5 0 19* Classificado(a)
3º Luiz Gustavo de Oliveira 10 0 4 5 0 19* Classificado(a)

4º Marcos Hideyuki
Yokoyama 10 0 4 5 0 19* Classificado(a)

5º Eli Jorge da Cruz Junior 10 0 0 5 0 15 Classificado(a)
*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

REVISÃO TÉCNICA - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: MECÂNICA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Matheus Bossi Minale 10 0 4 3 5 22 Classificado(a)
2º Wendel Leme Beil 10 0 4 5 0 19* Classificado(a)

3º Marcos Hideyuki
Yokoyama 10 0 4 5 0 19* Classificado(a)

4º Eli Jorge da Cruz Junior 10 0 0 5 0 15 Lista de espera

5º Fernando Henrique
Gomes de Souza 10 0 0 3 0 13 Lista de espera

6º Paulo Silas Oliveira 6 0 0 3 0 9 Lista de espera
*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

ELABORAÇÃO DE ITENS - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: MECATRÔNICA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Ricardo de Oliveira
Camargo Scarcelli 10 5 16 5 0 36 Classificado(a)

2º Rodrigo Cleber da Silva 10 0 4 5 0 19 Classificado(a)

3º Tardelli Ronan Coelho
Stekel 9 0 8 0 0 17 Classificado(a)

4º Michel Simões Martins 8 0 0 3 5 16 Classificado(a)
5º Moisés Edevaldo Pereira 10 0 0 5 0 15 Classificado(a)
6º Fabiano Rodrigo Borges 10 0 0 3 0 13 Lista de espera

7º Sérgio Goulart Alves
Pereira 7 0 0 3 0 10* Lista de espera

8º Anderson de Oliveira
Castro 7 0 0 3 0 10* Lista de espera

9º André Tiago Santos 6 0 0 3 0 9 Lista de espera
*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d) do Edital.

●​ Inscrições indeferidas

Nome Justificativa

Eli Jorge da Cruz
Junior

Não apresentou comprovante de que possui a formação exigida na Tabela 01 do
Edital nº 78/2025

REVISÃO TÉCNICA - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: MECATRÔNICA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Cargo

ocupado Total Status

1º Ricardo de Oliveira
Camargo Scarcelli 10 5 16 5 0 36 Classificado(a)

2º Rodrigo Cleber da Silva 10 0 4 5 0 19 Classificado(a)

3º Tardelli Ronan Coelho
Stekel 9 0 8 0 0 17 Classificado(a)

4º Michel Simões Martins 8 0 0 3 5 16 Lista de espera
5º Moisés Edevaldo Pereira 10 0 0 5 0 15 Lista de espera

●​ Inscrições indeferidas

Nome Justificativa

Eli Jorge da Cruz
Junior

Não apresentou comprovante de que possui a formação exigida na Tabela 01 do
Edital nº 78/2025

REVISÃO ORTOGRÁFICA

●​ Inscrições deferidas

Clas. Nome Exp. no
IFSP Cursos

Exp. em
elab./rev.

itens
Titulação Total Status

1º Luciano Henrique
Trindade 9 15 16 5 45 Classificado(a)

2º Flavio Biasutti Valadares 10 0 20 5 35 Classificado(a)

3º Selma Regina Olla Paes
de Almeida 9 5 16 3 33 Classificado(a)

4º Kelly Cristina de Oliveira 7 0 20 5 32 Classificado(a)
5º Moisés Olímpio Ferreira 8 5 12 5 30 Classificado(a)
6º Silas Luiz Alves Silva 7 5 8 0 20 Classificado(a)

7º Rafael Ferreira dos
Santos Zanata 10 0 0 3 13 Lista de espera

8º Francine Martins Molinari 8 0 0 3 11 Lista de espera

9º Leandro Ataíde Barbosa
de Oliveira 7 0 0 3 10* Lista de espera

10º Fernanda Goulart 10 0 0 0 10* Lista de espera
11º João Pedro Souza Liossi 3 0 0 0 3 Lista de espera

*Desempate pelo critério de maior idade, conforme item 8.7, alínea d do Edital.

São Paulo, 24 de setembro de 2025

Elide Gomes Pereti Cremonesi
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso

Portaria n° 6.660/IFSP, de 14 de agosto de 2025